
5www.denikn.czČTVRTEK  1. ČERVNA 2023

ZPRAVODAJSTVÍ

Rada Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České 
republiky, v. v. i., vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 
funkce ředitele/ředitelky pracoviště.

Požadavky:
• svéprávnost1) ,
• bezúhonnost podle § 17 odst. 4 písm. b) a c) zákona 

č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
v platném znění,

• vysokoškolské vzdělání a vědecká kvalifikace 
v některém z oborů výzkumné činnosti pracoviště, 

• vědecká činnost v některém z hlavních oborů 
výzkumné činnosti pracoviště,

• organizační schopnosti a manažerské zkušenosti,
• aktivní znalost anglického jazyka, další jazykové 

znalosti výhodou, 
• morální bezúhonnost, 
• splnění podmínek podle zákona č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon 
některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 
České a Slovenské Federativní Republiky, České 
republiky a Slovenské republiky, v platném znění 
(nevztahuje se na uchazeče, který není státním 
občanem České republiky). 

Ředitel/ředitelka pracoviště nesmí být členem/členkou 
řídících nebo kontrolních orgánů právnických osob 
provozujících podnikatelskou činnost a nesmí se podílet 
na podnikání právnických osob působících v oblasti, která 
je předmětem činnosti pracoviště. Uvedené omezení 
se nevztahuje na správu vlastního majetku (§ 17 odst.              
6 zákona č. 341/2005 Sb.). 

Předpokládané funkční období: říjen 2023–září 2028 

Přihlášky a jejich přílohy se podávají písemně v českém 
nebo v anglickém jazyce.

K přihlášce přiložte: 
• strukturovaný životopis, 
• doklady o dosaženém vysokoškolském vzdělání           

a dosažené vědecké kvalifikaci, 
• přehled dosavadní praxe, 
• seznam hlavních vědeckých prací a publikací, 
• koncepci řízení pracoviště a směřování jeho činnosti, 

včetně budoucího rozvoje pracoviště, 
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než                   

3 měsíce1), 
• čestné prohlášení o bezúhonnosti podle § 17 odst.      

4 písm. c) zákona č. 341/2005 Sb.1). 

Splnění podmínek podle zákona č. 451/1991 Sb., doloží 
vybraný uchazeč/uchazečka k rukám předsedkyně 
Akademie věd ČR nejpozději ke dni jmenování do funkce 
ředitele/ředitelky pracoviště.

Přihlášky musejí být doručeny do podatelny pracoviště 
(Vlašská 355/9, Praha 1) nejpozději do 31. srpna 2023 
do 13 hodin.

Obálku označte nápisem Výběrové řízení. 

1)  Uchazeč, který není státním občanem České republiky, přiloží čestné prohlášení 
prokazující splnění podmínek podle § 17 odst. 4 zákona č. 341/2005 Sb.

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
FUNKCE ŘEDITELE  /  
ŘEDITELKY ÚSTAVU 
PRO SOUDOBÉ DĚJINY 
AKADEMIE VĚD ČR

INZERCE

ní směrnici o DPH, kterou mají ale 
členské státy zavést až v roce 2025. 
Unijní pravidla pro DPH členským 
státům stanovují, v jakém rozmezí 
se výše daně může u různých druhů 
zboží pohybovat. Cílem je sladit saz-
by tak, aby v Evropské unii nedochá-
zelo k daňové konkurenci.

České změny v DPH přijdou 
oproti zbytku EU s předstihem. Tu-
zemské sazby tak u některých polo-
žek mohou být v rozporu s dobíhají-
cími unijními pravidly, upozorňuje 
odbor kompatibility. V takovém pří-
padě by Česku hrozilo prošetřování 
ze strany Evropské komise. To v po-
dobných případech trvá měsíce, až 
roky. České sazby by s unijními pra-
vidly mohly být v rozporu jen rok, 

Kabinet Petra Fialy nechal svůj konsolidační balíček  v připomínkovém řízení pouhých pět 
dní. Vládu přitom stíhá kritika za mnohdy problematická   místa jednotlivých návrhů.

Na problémy  balíčku 
ukázaly firmy i úřady

Výdajové cíle 
jsou stanovené 
pro roky 2024, 
2026 a 2028. 
Pro roky 2025
a 2027 ovšem 
chybí.

Vláda svůj konsolidační balíček představila v první polovině května. FOTO: LUDVÍK HRADILEK, DENÍK N

vláda proto může spoléhat na to, že 
případná výzva k nápravě ze strany 
Evropské komise by pak už byla pou-
hou formalitou.

Za podobný postup nicméně zá-
stupci dnešní vlády ostře kritizovali 
předešlou ministryni financí Alenu 
Schillerovou (ANO). Ta ve vládě An-
dreje Babiše koncem předloňského 
roku prosadila dvouměsíční promi-
nutí DPH na energie. Ministerstvo 
pak už pod Stanjurovým vedením 
usoudilo, že tento krok byl nezákon-
ný a v rozporu s právem EU.

Balíček podle vládního odboru 
předbíhá novou evropskou legislati-
vu ještě v jedné věci. Týká se to změ-
ny zákona, která vychází z nové unij-
ní směrnice věnované platbě mýtné-
ho u nákladních aut. Podle odboru 
předně nedává vůbec smysl, proč byl 
tento materiál do úsporného balíčku 
zařazen, protože úspory neřeší. Na-
víc jde o velmi rozsáhlou legislativu, 
která by se neměla probírat jen bě-
hem pěti dnů připomínkového říze-
ní, stěžuje si dále odbor.

Nová pravidla určují ceny mýtné-
ho podle toho, jak nákladní vůz zne-
čišťuje ovzduší. Členské státy mají 
směrnici začít uplatňovat příští rok 
v březnu, na což jsou navázané růz-
né povolovací termíny. Základní část 
balíčku má ale startovat už v lednu. 
Připomínky tak k věci dává i minis-
terstvo dopravy, které za ni samo od-
povídá. Navrhuje změnit účinnost 
různých pasáží tak, aby navazovaly 
na zmíněné březnové datum.

Odbor kompatibility si mimo ji-
né všímá i změny pravidel pro sta-
vební spoření. Podle návrhu balíčku 
by ho nově vedle stavebních spořite-
len mohly poskytovat i banky. Stát si 
od toho slibuje zvýšení konkurence. 
Podle výkladu odboru by ale mohlo 
dojít k nezamýšlenému důsledku, že 
stavební spoření by v Česku moh-
ly nově poskytovat i finanční domy 
se sídlem v jiném státě EU. „Bude-
-li činnost poskytování stavebního 
spoření umožněna českým bankám, 
je obtížně hájitelné, aby takovou čin-
nost nemohly poskytovat i banky za-
hraniční,“ míní odbor.

VE VOLEBNÍM ROCE SE 
ÚSPORY NESLIBUJÍ

Fialova vláda hodlá v úsporách po-
kračovat. Proto chce v konsolidač-
ním balíčku stanovit, kolik smí stát 
a samosprávy v příštích letech utrá-
cet. Zmíněné pravidlo je vyjádřené 
jako částka odpovídající určitému 
procentu výkonu národního hospo-
dářství. Výdajové cíle jsou stanovené 
pro roky 2024, 2026 a 2028. Pro ro-
ky 2025 a 2027 ovšem chybí.

„Pro tyto roky tak nebude mož-
né stanovit částku celkových výda-
jů sektoru vládních institucí a daná 
léta by mohla znamenat prostor pro 
neomezenou diskreci při nastavení 
limitů celkových výdajů,“ upozorňu-
je Národní rozpočtová rada, která na 
stav veřejných financí dohlíží. Dodá-
vá, že v roce 2025 má dojít k řádným 
sněmovním volbám. Znamená to, že 
kabinet nestanoví omezení pro útra-
ty z veřejných rozpočtů v klíčovém 
volebním roce.

JAN
ÚŠELA
redaktor




